Tất nhiên, khi viết (hay nói) "cửa Đại Cổ Lũy" thì đó là địa danh duy nhất xuất hiện ở Quảng Ngãi và không thể nhầm lẫn được. ■

Mũi Kê Gà

► Hoa có nói đến địa danh Xích Khảm trong *Minh thực lục* (Vũ Tông) về sự kiện năm Chính Đức thứ 10 (1515). Tập bản đồ hàng hải 1841 tại thư viện Đại học Yale (Nxb. VHVN 2016) sau này có trích dẫn bản đồ Taberd mô tả “Mũi Kega và hòn đảo nhỏ gần mũi Hòn Bà”. Và theo chữ Hán Nôm còn là Xích Khảm Đầu, mũi/mũi Xích Khảm...

Nhưng so với lịch sử hình thành vùng đất Tân Thành ngày nay thì làng Văn Kê có sớm nhất trong vùng đất phía nam Bình Thuận, vào khoảng 1771-1780.